CÂMARA MUNICIPAL DE MARANGUAPE

Ofício nº 601 /2015 Maranguape-CE, 31 de dezembro de 2015

Ao
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Ceará - TCM
Assunto: Relatório de Gestão Fiscal - 3° Quadrimestre 2015

Senhor Presidente,

Servimos do presente para remeter a esta Egrégia Corte e Edital de Publicação
e o respectivo RGF - Relatório de Gestão Fiscal, referente ao 3°
Quadrimestre/2015. Na conformidade das disposições da LC nº 101/00 -
LRF e a Instrução Normativa nº 03/00 do TCM - Tribunal de Contas dos
Municípios.

Na oportunidade, colocamo-nos a disposição de V.Sa. para quaisquer
esclarecimentos julgados necessários.

Ao Exmo. Sr.

Atenciosamente,

á!'á;;~
Martas Teógenes sú:?d~ Arauj~

Presidente

Francisco de Paulo Rocha Aguiar
Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios - TCM/CE
Fortaleza-CE

Centro Administrativo Governador Virgílio Távora - Praça Senador Almir Pinto
CEP 61940-000 - Fones: (85) 3341.0448/3341.1111 - Fax: (85) 3341. 0030 - Maranguape-Ce

E-mail: cmmpe.maranguape@hotmail.com. br

CÂMARA MUNICIPAL DE MARANGUAPE

EDITAL DE DIVULGAÇÃO

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARANGUAPE,

ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento aos

preceitos do Artigo 37 da Constituição Federal, combinado com o artigo 28, inciso

X da Constituição do Estado,

FAZ SABER, a todos quanto o presente EDITAL DE DIVULGAÇÃO

virem ou dele tomarem conhecimento, que faz publicar o RGF - RELATÓRIO DE

GESTÃO FISCAL DO 3° QUADRIMESTRE DO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE

2015, na forma do disposto na Lei Complementar N.0 101/00(LRF), conforme

demonstrativos anexos que passam a integrar o presente Edital.

CÂMARA MUNICIPAL DE MARANGUAPE, em 31 de dezembro de 2015.

7t:~
Martas Teógenes Silva d~ Araujo

Presidente

Disponível no Site: www.camaramaranguape.ce.gov.br

Centro Administrativo Governador Virgílio Távora - Praça Senador Almir Pinto
CEP 61940-000- Fones: (85) 3341.0448/3341.1111 - Fax: (85) 3341.0030- Maranguape-Ce

E-mail: cmmpe.maranguape@hotmail.com.br

Câmara Municipal de Maranguape - Poder LEGISLATIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Dezembro de 2015/Quadrimestre: Setembro a Dezembro

RGF - Anexo 1 ILRF Art. 55 inciso 1 alínea "a"l

Despesas com Pessoal

Despesa Bruta com Pessoal (1)

Pessoal Ativo

Pessoal Inativo e Pensionistas

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1° do art. 18 da LRF)

Despesas Não Computadas (§1° do art. 19 da LRF) (li)

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

Decorrente de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração

Despesa de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

Despesa Líquida com Pessoal (Ili) = (1 - li)

Apuração do Cumprimento do Limite Legal
Receita Corrente Líquida - RCL (V)

Despesa Total com Pessoal - DTP (IV)= (Ilia+ lllb)

Limite Máximo (VI) (incisos 1, li e Ili do art. 20 da LRF)

Limite Prudencial (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF)

Limite de Alerta (VIII)= (0,90 x VI) (Inciso li do §1° do art. 59 da LRF)

RS 1,00

Despesas Executadas
(Últimos 12 Meses)

Empenhadas Inscritas em
Restos a

Pagar não-
Processados

(a) (b)
3.826.337,41 0,00

3.549.831,30 0,00

276.506,11 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

3.826.337,41 0,00

·---
Valor % Sobre a RCL

165.426.744,50 ---

3.826.337,41 2,31

9.925.604,67 6,00

9.429.324,44 5,70

8.933.044,20 5,40

MARTOS TEOGENES SILVA DE ARAUJO

PRESIDENTE

füNA CONTABfllDAD. ASSESSORIA AUDI 'ORIA L TOA

FRANCISCAWILIANE SILVA NOGUEIRA

COOD. MAT. PATRIM. SERV AUXILIARES

,/
Cóntador - CRC 11053

DIRETORA GERAL

Câmara Municipal de Maranguape - Poder LEGISLATIVO

Relatório de Gestão Fiscal

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Dezembro de 2015/Quadrimestre: Setembro a Dezembro

RGF -Anexo V (lRF, Art. 55. inciso Ili, alínea "a") R$ 1,0

DESTINAÇÃO DE RECURSOS

Outras Origens de Recursos

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (1)

TOTAL (Ili) = (1 + li)

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA
DOS SERVIDORES'

Fonte:

MARTOS TEOGENES SILífA DE ARAUJO

PRESIDENTE

f \ ' 1

FRANCISC~IUANE SILVA NOGUEIRA

COOD. MAT. PATRIM. SERV. AUXILIARES

DISPONIBILIDADE OBRIGAÇÕES DISPONIBILIDADE
DE CAIXA FINANCEIRAS DE CAIXA

BRUTA LÍQUIDA
(a) (b) (e) = (a - b)

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

"' COMUNA CONTA. IDADE ASSESSORIA AUDITORIA
,( '~~· ~~~

/Contador - CRC 11053

GLAUC1~ MARIA NARCISO DA SILVA

(1 DIRETORA GERAL

O,C

O,C

O,C

o.e

Câmara Municipal de Maranguape - Poder LEGISLATIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo dos Restos a Pagar

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Dezembro de 2015/Quadrimestre: Setembro a Dezembro

RGF -Anexo VI (LRF. Art. 55, inciso Ili. alínea "b")

RESTOS A PAGAR

Liquidados e Não

DESTINAÇÃO DE RECURSOS
Pagos

(Processados)

De Do Exercícios
Exercício Anteriores

Recursos Orçamentários 0,00
Outras Origens de Recursos 0,00

TOTAL DOS RECURSOS 0,00

VINCULADOS (1)

TOTAL (Ili) = (1 + li) 0,00

REGIME PRÓPRIO DE 0,00

PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES1

Fonte:

MARTOS TEOGENES SILVA DE ARAUJO

PRESIDENTE

0,01

0,00

0,01

0,01

0,00

Empenhados e Não
Liquidados

(Não-Processados)

De Do Exercícios Exercício Anteriores
0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA

LÍQUIDA (ANTES
DA INSCRIÇÃO
EM RESTOS A
PAGAR NÃO

PROCESSADOS
DO EXERCÍCIO)

0,00

0,00

0,00

º·ºº
0,00

ontador-·éRc~ 11053

R$1.0

EMPENHOS
NÃO

LIQUIDADOS
CANCELADOS

(NÀO
INSCRITOS POR
INSUFICIENCIA
FINANCEIRA)

O,e
o.e
O,e

o.e

o.e

FRANC1sc}w1UANE SILVA NOGUEIRA

COOD. MAT. PATRIM. SERV. AUXILIARES

GLAUCIA M RIA NARCISO DA SILVA

D(p ETORA GERAL e

Câmara Municipal de Maranguape - Poder LEGISLATIVO

Relatório de Gestão Fiscal

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Dezembro de 2015/Quadrimestre: Setembro a Dezembro

RGF - Anexo VII (LRF, Art. 55, inciso 1, alínea "a")

DESPESA COM PESSOAL

Despesa Total com Pessoal - DTP

Limite Máximo (incisos 1, li e Ili, ar!. 20 da LRF) - <%>

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>

Fonte:

PRESIDENTE

COOD. MAT. PATRIM. SERV. AUXILIARES

VALOR % SOBRE A RCL

3.826.337,41

9.925.604,67

9.429.324,44

TA§lldi?~~~ ~~~ESSORIA AUDITORIA

/éontador - CRC 11053

GLAU IA MARIA NARCISO DA SILVA
lj

u DIRETORA GERAL

R$ 1,0

2,31

6,0C

5,7C